



Fiera Internazionale
della Sardegna

AZIENDA SPECIALE
Camera di Commercio Cagliari

BILANCIO CONSUNTIVO
ECONOMICO PATRIMONIALE
PER L'ESERCIZIO 2011

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2011

ATTIVO	31/12/2010		31/12/2011
A) IMMOBILIZZAZIONI			
a) Immateriali			
Software	409,41		385,85
Altre	911,75		301,75
Totale immobilizzazioni immateriali	1.321,16		687,60
b) Materiali			
Impianti	-		-
Attrezzature non informatiche	123.548,86		117.372,57
Attrezzature informatiche	24.878,33		16.860,77
Arredi e mobili	135.965,11		65.049,33
Totale immobilizzazioni materiali	284.392,30		199.282,67
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	285.713,46		199.970,27
B) ATTIVO CIRCOLANTE			
c) Rimanenze			
Rimanenze di magazzino	6.432,65		2.855,00
Totale rimanenze	6.432,65		2.855,00
d) Crediti di funzionamento			
Entro 12 mesi Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi Oltre 12 mesi	
Crediti v/C.C.I.A.A.	41.732,93	41.732,93 49.398,36	49.398,36
Crediti verso organ. e istit. naz. e comunit.	979.646,99	979.646,99 1.066.655,07	1.066.655,07
Crediti verso organ. del sistema camerale	30.000,00	30.000,00 -	-
Crediti per servizi c/ terzi	836.628,19	836.628,19 814.144,53	814.144,53
Crediti diversi	511.442,04	511.442,04 589.731,72	589.731,72
Anticipi a fornitori	2.611,03	2.611,03 266,20	266,20
Totale crediti di funzionamento	2.402.061,18		2.520.195,88
e) Disponibilità liquide			
Denaro e valori in cassa	30.528,04		4.253,63
Banca c/c	354.355,68		229.271,33
Depositi postali	6.309,82		10.227,53
Totale disponibilità liquide	391.193,54		243.752,49
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.799.687,37		2.766.803,37
C) RATEI E RISCONTI			
Ratei attivi	-		-
Risconti attivi	48.191,06		45.348,98
TOTALE RATEI E RISCONTI	48.191,06		45.348,98
TOTALE ATTIVO	3.133.591,89		3.012.122,62

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2011

PASSIVO	31/12/2010		31/12/2011	
A) PATRIMONIO NETTO				
Fondo acquisizioni patrimoniali		154.937,07		154.937,07
Altre riserve		917.218,72		917.218,72
Avanzo/disavanzi esercizi precedenti		-		-
Avanzo/disavanzo economico dell'esercizio		- 385.561,12		- 656.809,59
Totale patrimonio netto		686.594,67		415.346,20
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO				
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
Mutui passivi		-		-
Presiti ed anticipaz. passive		-		-
Totale debiti di finanziamento		-		-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
F.do trattamento di fine rapporto		483.283,90		494.220,86
Totale fondo trattamento di fine rapporto		483.283,90		494.220,86
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO				
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
Debiti v/fornitori	838.257,41		838.257,41	1.183.451,22
Debiti v/soc. e organismi del sistema camerale		-	-	-
Debiti v/org. e istitut. nazionali e comunitarie		-	-	-
Debiti tributari e previdenz.	565.766,52		565.766,52	565.756,75
Debiti verso dipendenti	39.374,06		39.374,06	27.468,45
Debiti vs organi istituz.	3.071,20		3.071,20	29.575,94
Debiti diversi	14.910,65		14.910,65	1.810,52
Debiti per servizi c/terzi	96.604,05		96.604,05	33.822,73
Clienti c/anticipi		-		-
Totale debiti di funzionamento		1.557.983,89		1.841.885,61
E) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
Fondi imposte		-		-
Altri fondi		-		204.293,14
Totale fondi per rischi ed oneri		-		204.293,14
F) RATEI E RSICONTI PASSIVI				
Ratei passivi		35.796,47		36.113,20
Risconti passivi		369.932,96		20.263,61
Totale ratei e risconti passivi		405.729,43		56.376,81
TOTALE PASSIVO		2.446.997,22		2.596.776,42
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		3.133.591,89		3.012.122,62

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2011

	31/12/2010	31/12/2011	DIFFERENZA
A) RICAVI ORDINARI			
1) Proventi da servizi	3.937.025,00	2.920.820,88	- 1.016.204,12
2) Altri proventi o rimborsi	244.867,32	48.413,69	- 196.453,63
3) Contributi da organismi comunitari	-	-	-
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	17.000,00	147.133,41	130.133,41
5) Altri contributi	-	-	-
6) Contributo della Camera di Commercio	380.000,00	641.480,66	261.480,66
TOTALE RICAVI ORDINARI	4.578.892,32	3.757.848,64	- 821.043,68
B) COSTI DI STRUTTURA			
7) Organi istituzionali	65.991,88	68.576,19	2.584,31
8) Personale:			
a) competenze al personale	1.026.202,64	1.004.620,12	- 21.582,52
b) oneri sociali	300.558,46	311.802,20	11.243,74
c) accantonamento al TFR	70.376,76	76.739,85	6.363,09
d) altri costi	-	-	-
9) Funzionamento:			
a) acquisti materiali di consumo	64.390,05	95.204,09	30.814,04
b) prestazioni di servizi	1.203.943,19	952.817,33	- 251.125,86
c) godimento di beni di terzi	17.796,77	4.599,35	- 13.197,42
d) oneri diversi di gestione	241.288,51	222.240,45	- 19.048,06
10) Ammortamenti e accant.			
a) immob. immateriali	9.229,51	963,56	- 8.265,95
b) immob. materiali	111.410,30	105.716,69	- 5.693,61
c) svalutazione crediti	-	8.458,69	8.458,69
d) fondi rischi e oneri	-	204.293,14	204.293,14
TOTALE COSTI DI STRUTTURA	3.111.188,07	3.056.031,66	- 55.156,41
C) COSTI ISTITUZIONALI			
11) Spese per progetti ed iniziative			
a) acquisti materiali di consumo	161.416,60	137.572,99	- 23.843,61
b) prestazioni di servizi	1.256.737,59	824.487,18	- 432.250,41
c) godimento di beni di terzi	126.355,34	230.445,31	104.089,97
d) personale	64.320,85	56.877,52	- 7.443,33
e) oneri diversi di gestione	109.566,60	61.317,98	- 48.248,62
TOTALE COSTI ISTITUZIONALI	1.718.396,98	1.310.700,98	- 407.696,00
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE	- 250.692,73	- 608.884,00	- 358.191,27
D) GESTIONE FINANZIARIA			
12) Proventi finanziari	5.039,11	6.516,23	1.477,12
13) Oneri finanziari	1.835,86	160,11	- 1.675,75
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	3.203,25	6.356,12	3.152,87
E) GESTIONE STRAORDINARIA			
14) Proventi straordinari	20.739,41	340,35	- 20.399,06
15) Oneri straordinari	158.811,05	54.622,06	- 104.188,99
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	- 138.071,64	- 54.281,71	83.789,93
F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
16) Rivalutazioni attivo patrimoniale	-	-	-
17) Svalutazioni attivo patrimoniale	-	-	-
DIFFERENZA RETTIF. ATTIVITA' FINANZ.	-	-	-
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	- 385.561,12	- 656.809,59	- 271.248,47